I.P. s .P .M.M. INSTITUTO DE PREVIDtNClA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLJS

CNPJ n• 06.082.30310001-87

ATA DA la SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO EXERCÍCIO

DE 2.025 DO IPSPMM.

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 15:00 horas, na sede do
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Miguelópolis -
IPSPMM, em sessão extraordinária, sob a presidência do Diretor-Presidente do IPSPMM
Alessandro Bárbaro Barbosa reuniram-se os Conselheiros titulares Antonio dos Reis
Barbosa e Luciane de Freitas Moisés Urias; os Conselheiros suplentes Carina de Freitas
Ribeiro Aires, Aires Augusto da Silva e Fabrício Luiz Branco Caldeira. Ausente Silvia
Regina Lopes Figueiredo de Paula. Passando aos itens da Pauta de Convocação
Extraordinária: 1) Alessandro concedeu posse aos Conselheiros, que aceitaram e
assumiram as funções nos termos da Lei n°. 5.010/2024. Ausente a Conselheira titular
Silvia Regina Lopes Figueiredo de Paula foi dado posse como Conselheiro titular à Aires
Augusto da Silva. 2) Em continuidade à Pauta, Alessandro administrou a eleição dentre os
Conselheiros para Presidente e Secretário do Conselho. Realizada a eleição, por
unanimidade, foi eleito como Presidente Aires Augusto da Silva e como Secretário
Antonio dos Reis Barbosa. Alessandro parabenizou a todos e passou a presidência da
cessão à Aires. 3) Em continuidade à Pauta, permanecendo na sala como expectadores
Alessandro e os Conselheiros suplentes, passaram os Conselheiros titulares a analisarem
documentos contábeis e fiscais constantes de balanços, referente aos meses de julho a
dezembro de 2024, segundo semestre, para emissão de parecer para análise do Conselho de
Administração. Os relatórios, empenhos e boletins de caixa que nos foram apresentados
demonstram despesas e receitas em acordo com o orçamento, o que nos possihilita, por
unanimidade, a aprovação das contas de julho a dezembro de 2024, com a emissão de
Parecer Favorável à aprovação das contas. 4) Análise dos investimentos referente ao
exercício de 2024. O retomo dos investimentos no exercício de 2024 foi positivo em
7,91 %, com retomo de R$ 3.434,450,84. Os investimentos evoluíram (aplicações+ juros)
de R$ 39.705.593,35 para R$ 50.628.023,34. O retomo não alcançou a meta atuarial, no
entanto foi superior o Indice Bovespa, nas seguintes margens: investimentos 7,91 %, meta
atuarial 10,08%, CDI 10,87%, Ibovespa -10,36%. Note-se que os fundos de investimentos
acompanham os juros do Tesouro Nacional, os quais sofreram volatilidade durante o
exercício de 2024. Tecidas as informações, os Conselheiros, por unanimidade, resolvem
aprovar os investimentos realizados no exercício de 2.024. 5) Análise dos investimentos
referente aos meses de janeiro a maio de 2025. Os investimentos referentes entre os meses
de janeiro a maio de 2025 obtiveram retomo positivo de 5,45% ante a meta atuarial de
4,81%, somando retomo positivo Guros+correções) de R$ 2.849.504,10. Dessa forma, os
Conselheiros, por unanimidade, aprovam os investimentos tais como ocorridos e decidem
por mantê-los tais como estão. Encerrada a pauta e ninguém mais pretendendo dispor da
palavra, o Senhor Presidente Aires Augusto da Silva declarou encerrados os trabalhos,
agradecendo a presença de todos. Foi lavrada a presente ATA, pelo secretário Antonio dos
Reis Barbosa que após lida e achada conforme, vai assinada
por todos presentes. Miguelópolis, 02 de julho de 2.025.

Av. Rodolfo Jorge n° 630- centro- Miguelópolis/SP- CEP. 14.53 5055

I.P .S.P .M.M. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS

CNPJ n• 06.082.303/0001-87

A~rbosa
Conselheiro Titular - Secretário

~J~lk--~LJ
Luciane de Freitas Moisés Urias
Conselheira Titular

Fabrício Luiz Branco Caldeira
Conselheiro Suplente

A1essan Bárba-Fe-Ba- osa

Carina ~~~tas Ribeiro Aires
Conselheira Suplente

Diretor-Presidente (Diretoria Executiva)

Av. Rodolfo Jorge n° 630- centro- Miguelópolis/SP- CEP. 14.530-000- Fone: 16.3835-6644- Fax: 16.3835-5055